

目 录

全市经济运行简况·····	1
地区生产总值·····	3
农林牧渔业总产值·····	3
全社会工业增加值·····	3
规模以上工业·····	4
固定资产投资·····	7
房地产开发·····	8
社会消费品零售总额·····	9
对外经济·····	9
财政·····	10
税收·····	11
金融·····	12
用电量·····	13
价格指数·····	14
居民人均可支配收入·····	14
各县区主要经济指标·····	15

1· 简况

2023年河源市经济运行简况

2023年全市经济保持平稳恢复态势。根据广东省地区生产总值统一核算结果，2023年我市地区生产总值1348.22亿元，同比增长4.0%。其中，第一产业增加值172.63亿元，同比增长6.2%；第二产业增加值499.12亿元，同比增长4.7%；第三产业增加值676.47亿元，同比增长2.9%。

农业生产形势较好，农产品供给保障有力。

2023年，全市实现农林牧渔业总产值268.11亿元，同比增长6.1%，增速比一季度、上半年、前三季度分别提高0.5、0.1和0.3个百分点。从产业看，林业、牧业和辅助性活动产值保持较快增长趋势，分别同比增长10.3%、9.6%和10.8%，渔业、农业（种植业）平稳增长5.9%和3.5%。从农产品看，全市蔬菜及食用菌产量85.07万吨，增长2.4%；园林水果产量49.13万吨，增长4.0%；茶叶产量9031吨，增长9.8%。生猪季末存栏97.37万头，出栏生猪152.40万头，分别增长2.9%和11.7%；活家禽季末存栏2063.67万只，活家禽出栏5955.79万只，分别增长11.2%和4.4%。

工业生产平稳增长，企业效益不断提高。2023年，全市实现规模以上工业增加值372.68亿元，同比增长3.7%。从行业看，34个大类行业中有21个同比正增长，增长面为61.8%；其中，电气机械和器材制造业，酒、饮料和精制茶制造业，橡胶和塑料制品业等主要行业快速发展，分别增长59.4%、28.1%和12.6%，高出全部规上工业增速55.7、24.4和8.9个百分点。从产品看，人造板、软饮料、塑料制品同比分别增长25.7%、15.1%和10.9%。从企业利润看，1-11月，全市规模以上工业企业实现利润总额49.55亿元，同比增长80.2%，增速比1-10月提高12.2个百分点。

固定资产投资规模扩大，工业投资支撑作用凸显。2023年，全市固定资产投资同比增长11.0%。从投资渠道看，民间投资增长13.2%，增速高于全市投资2.2个百分点。从产业看，第一产业投资增长57.2%，第二产业（工业）投资增长34.1%，分别拉动全部投资增长1.5和11.3个百分点；第三产业投资下降2.7%，降幅比1-11月收窄0.6个百分点。从领域看，基础设施投资继1-9月由负转正后增速保持回升态势，全年全市基础设施投资同比增长7.0%，增速比1-11月提高1.6个百分点。从行业看，批发和零售

业，科学研究和技术服务业，居民服务、修理和其他服务业，电力、燃气及水的生产和供应业，住宿和餐饮业投资分别大幅增长399.2%、172.0%、141.0%、112.2%和108.1%。

消费市场保持恢复态势，对外贸易降幅收窄。

2023年，全市实现社会消费品零售总额388.14亿元，同比增长2.4%。按经营单位所在地分，城镇消费品零售额296.32亿元，增长2.2%；乡村消费品零售额91.81亿元，增长3.4%。按消费类型分，商品零售356.32亿元，增长1.9%；餐饮收入31.81亿元，增长9.2%。在限额以上单位商品零售额中，五金电料类、书报杂志类、粮油食品类分别增长10.4%、8.7%和6.5%，高出全部限额以上零售增速20.0、18.3和16.1个百分点；网络销售持续快速增长，全市限额以上单位通过公共网络实现商品销售3.90亿元，增长21.0%。

2023年，全市进出口总额209.5亿元、下降14.2%，其中，出口总额166.5亿元、下降14.2%，进口总额43.0亿元、下降13.9%；降幅同比分别收窄6.4、7.2和3.3个百分点。

民生领域支出保障有力，金融形势运行稳健。

2023年，全市完成一般公共预算收入72.90亿元，同比增长1.8%；其中，税收收入38.17亿元，增长5.1%，高出全部收入3.3个百分点。全市一般公共预算支出335.93亿元，增长0.6%；民生支出合计260.77亿元，占一般公共预算支出的比重达77.6%，其中，城乡社区、交通运输、教育支出分别增长23.4%、15.6%和3.5%。

12月末，全市金融机构本外币存款余额1749.55亿元，同比增长6.2%；其中，住户定期及其他存款增速达16.2%。本外币贷款余额1832.81亿元，同比增长4.4%；其中，住户中长期经营贷款增长19.0%。

农村居民收入较快增长，居民消费价格总体稳定。2023年，全市全体居民人均可支配收入27564元、增长6.7%；其中，城镇常住居民人均可支配收入33195元、增长5.3%，农村常住居民人均可支配收入21875元、增长8.3%，农村高出城镇增速3.0个百分点。

2023年，全市居民消费价格总指数（CPI）累计下降0.2%，全年消费价格波动总体平稳。全市工业生产者出厂价格指数（PPI）同比下降2.2%；其中，轻工业上涨0.7%，重工业下降3.1%。

3·全市

地区生产总值、农林牧渔业总产值、
全社会工业增加值

单位：万元

指 标	1-12月	增长%
地区生产总值	13482166	4.0
第一产业	1726293	6.2
第二产业	4991196	4.7
第三产业	6764676	2.9
农林牧渔业总产值	2681082	6.1
农业产值	1521343	3.5
林业产值	475656	10.3
牧业产值	560909	9.6
渔业产值	75656	5.9
农林牧渔专业及辅助性 活动产值	47519	10.8
全社会工业增加值	3878542	3.6

注：国家统计制度规定，地区生产总值、农林牧渔业总产值、全社会工业增加值按季度统计，增长速度按可比价格计算（下同）。

规模以上工业

单位：万元

指 标	1-12月	增长%
规模以上工业企业（个）	649	
规模以上工业销售产值	15006716	1.5
#出口交货值	2143158	-8.1
规模以上工业增加值	3726831	3.7
其中：国有控股企业	412576	4.9
按轻重工业分		
轻工业	932025	2.4
重工业	2794805	4.1
按经济类型分		
国有企业	201860	-5.1
集体企业		
股份合作企业		
股份制企业	2372023	8.1
外商及港澳台投资企业	1132738	-3.1
其他经济类型企业	20209	-7.0
按企业规模分		
#大中型企业	2559768	7.1

注：规模以上工业企业是指年主营业务收入2000万元及以上的工业法人企业；规模以上工业销售产值增长速度按现行价格计算，工业增加值增长速度按可比价格计算（下同）。

5·全市

规模以上工业主要产品产量

指标	计量单位	1-12月	增长%
铁矿石原矿量	万吨	349.22	-8.2
发电量	亿千瓦时	161.78	-3.0
软饮料	万吨	374.28	15.1
服装	万件	514.60	-41.3
人造板	万立方米	11.88	25.7
皮革鞋靴	万双	877.70	-3.7
化学原料药	吨	680.60	-2.4
中成药	吨	7703	-1.6
塑料制品	吨	69838	10.9
水泥	万吨	174.56	-28.9
陶质砖	万平方米	2085.30	8.5
钢材	万吨	301.47	5.0
模具	万套	33.87	7.5
粗钢	万吨	177.50	持平

规模以上工业企业经济效益

单位：万元

指标	1-11月	增长%
工业企业（个）	652	2.4
#亏损企业	245	18.9
应收账款	2385060	12.3
产成品存货	587642	-4.8
资产合计	13665855	8.8
负债合计	8475000	10.2
营业收入	12878568	0.8
利润总额	495496	80.2
亏损企业亏损额	141256	-37.2
税金总额	247462	2.9

7·全市

固定资产投资

指 标	增长%
固定资产投资	11.0
按项目类型分	
项目投资	15.6
房地产开发	-5.9
按产业分	
第一产业	57.2
第二产业	34.1
工业	34.1
其中：制造业	17.8
其中：工业技术改造	8.3
第三产业	-2.7
按登记注册类型分	
内源性经济投资	11.6
民间投资	13.2
国有经济	14.9
集体经济	50.9
私营个体经济	26.2
外源性经济投资	0.6
港澳台商投资	7.0
外商投资	-24.0
按费用构成分	
建安工程	8.3
设备工器具购置	22.6
其他费用	18.3

注：固定资产投资包括各种登记注册类型的法人单位、个体经营户、其他单位进行的计划总投资500万元及以上项目的投资（不包括农户投资）和房地产开发投资，根据上级统计部门要求，暂只公布增速数据（下同）。

房地产开发

单位：万平方米、万元

指 标	1-12月	增长%
房屋施工面积	1804.70	-4.9
住宅	1375.31	-4.9
办公楼	12.15	7.2
商业营业用房	113.08	-4.0
其他	304.16	-5.7
本年新开工面积	183.60	-14.8
住宅	136.93	-8.1
办公楼	0.82	-49.6
商业营业用房	15.14	165.5
其他	30.70	-48.0
本年房屋竣工面积	216.44	57.9
住宅	138.33	37.0
办公楼	2.86	
商业营业用房	15.36	6.4
其他	59.89	177.2
商品房销售面积	223.07	-13.2
住宅	181.93	-14.3
办公楼	0.17	22.7
商业营业用房	7.10	-56.6
其他	33.87	20.3
商品房销售额	1187963	-17.7

消费、对外经济

单位：万元

指 标	1-12月	增长%
社会消费品零售总额	3881366	2.4
按经营单位所在地分		
城镇	2963221	2.2
乡村	918146	3.4
按消费类型分		
商品零售	3563228	1.9
餐饮收入	318138	9.2
进出口总额（亿元）	209.5	-14.2
出口总额	166.5	-14.2
其中：一般贸易	63.0	-9.9
加工贸易	103.4	-16.5
其中：高新技术产品	34.1	-22.9
进口总额	43.0	-13.9
其中：一般贸易	19.1	27.1
加工贸易	23.7	-32.0
其中：高新技术产品	15.4	-14.5
实际利用外商直接投资	23394	-79.5

注：进出口数据由河源海关统计；实际利用外商直接投资数据由市商务局提供（下同）。

财 政

单位：万元

指 标	1-12月	增长%
一般公共预算收入	728956	1.8
一般公共预算支出	3359345	0.6
一般公共预算服务	373979	-2.0
教育	745572	3.5
科学技术	19775	6.2
文化体育与传媒	29906	-23.8
社会保障和就业	599337	0.6
卫生健康	357742	-6.2
节能环保	26666	-43.9
城乡社区	166462	23.4
农林水	422185	-4.7
交通运输	148985	15.6
资源勘探信息等	35774	91.3
住房保障	99547	-14.7
债务付息	51520	111.6

注：财政数据由市财政局提供。

税 收

单位：万元

指 标	1-12月	增长%
税收收入	1088920	22.2
#中央收入	504324	27.9
省级收入	197284	60.2
市县级收入	387312	3.6
#税务部门组织税收收入	1070719	22.9
国内增值税	540624	90.9
国内消费税	50344	-15.5
企业所得税	164725	-2.2
个人所得税	49660	-9.6
资源税	4636	-18.7
土地使用税	20426	-13.3
城市维护建设税	32503	5.7
印花税	11210	-10.4
土地增值税	41703	-37.1
房产税	33331	8.5
车船税	13171	2.2
车辆购置税	36344	-6.6
耕地占用税	25041	-36.5
契税	46087	6.8
环境保护税	930	-30.3
其他税收	-16	-129.6
海关代征税收收入	18201	-8.1

注：税收数据由市税务局提供。

金融

单位：亿元

指 标	12月末	增长%
金融机构各项存款余额	1749.55	6.2
境内存款	1736.11	6.0
住户存款	1260.48	8.3
非金融企业存款	193.75	2.8
机关团体存款	259.86	-1.6
财政性存款	21.65	3.9
非银行业金融机构存款	0.37	-23.9
境外存款	13.44	42.9
金融机构各项贷款余额	1832.81	4.4
境内贷款	1830.58	4.4
住户贷款	1142.54	7.4
短期贷款	74.61	4.3
中长期贷款	1067.93	7.6
企（事）业单位贷款	688.04	-0.3
短期贷款	140.70	-12.5
中长期贷款	477.89	4.6
非银行业金融机构贷款		
境外贷款	2.23	7.5

注：金融数据由中国人民银行河源市分行提供（下同）

。

用电量

单位：万千瓦时

指 标	1-12月	增长%
全社会用电量	1229845	4.6
全行业用电	971125	4.7
第一产业	21860	6.5
第二产业	645513	0.9
工业	630113	1.5
第三产业	303753	13.5
城乡居民生活用电	258720	4.4
城镇居民	130194	4.2
乡村居民	128526	4.6

注：用电量数据由市供电局提供（下同）。

价格指数、居民人均可支配收入

单位：%

指 标	上年同期 =100	上年同期 =100
居民消费价格总指数	98.0	99.8
服务价格指数	97.8	100.1
消费品价格指数	98.2	99.6
食品烟酒	97.9	100.9
衣着	100.5	97.6
居住	96.1	98.0
生活用品及服务	98.8	98.1
交通和通信	98.3	98.1
教育文化和娱乐	97.7	100.1
医疗保健	100.3	103.0
其他用品和服务	102.3	101.9
工业生产者出厂价格指数	97.7	97.8
其中：轻工业	98.9	100.7
重工业	97.4	96.9

单位：元

指 标	1-12月	增长%
全体居民人均可支配收入	27564	6.7
城镇常住居民人均可支配收入	33195	5.3
农村常住居民人均可支配收入	21875	8.3

注：物价、居民可支配收入数据由国家统计局河源调查队提供；国家统计制度规定，居民可支配收入数据按季度统计（下同）。

15·县区

地区生产总值、农林牧渔业总产值、
全社会工业增加值

单位：万元

指标	1-12月	增长%
地区生产总值	13482166	4.0
源城区	5460441	2.5
#不含高新区、城东	3115228	2.1
东源县	1816785	5.4
和平县	1352195	5.0
龙川县	1816206	6.0
紫金县	1974505	4.0
#不含临江、古竹	1557574	5.0
连平县	1062035	4.6
其中：江东新区	736147	3.0
农林牧渔业总产值	2681082	6.1
源城区	59491	-8.3
#不含高新区、城东	57509	-8.8
东源县	541279	10.0
和平县	443941	5.4
龙川县	527452	5.4
紫金县	726276	5.9
#不含临江、古竹	636933	6.8
连平县	382982	6.7
其中：江东新区	91638	2.6
全社会工业增加值	3878542	3.6
源城区	2251835	2.5
#不含高新区、城东	747568	-2.6
高新区	1504266	5.2
东源县	523643	3.3
和平县	159170	6.8
龙川县	323567	12.4
紫金县	440870	5.2
#不含临江、古竹	282334	7.0
连平县	179456	6.8
其中：江东新区	158536	2.0

规模以上工业

单位：万元

指标	1-12月	增长%
规模以上工业企业（个）	649	
源城区	248	
#不含高新区、城东	99	
高新区	149	
东源县	126	
和平县	45	
龙川县	69	
紫金县	111	
#不含临江、古竹	65	
连平县	50	
其中：江东新区	46	
规模以上工业增加值	3726831	3.7
源城区	2162529	2.6
#不含高新区、城东	716713	-2.8
高新区	1445816	5.3
东源县	503304	3.4
和平县	153225	7.0
龙川县	311941	12.9
紫金县	423957	5.3
#不含临江、古竹	271725	7.3
连平县	171874	7.0
其中：江东新区	152232	2.0

工业园区

单位：万元

指标	1-12月	增长%
企业数量（个）	486	
市高新区	149	
源城工业园	60	
东源工业园	67	
和平工业园	39	
龙川工业园	54	
紫金工业园	32	
连平工业园	39	
江东新区工业园	46	
工业增加值	3052118	6.9
市高新区	1445816	5.5
源城工业园	289837	-7.3
东源工业园	378603	11.9
和平工业园	145440	14.7
龙川工业园	266451	13.7
紫金工业园	252261	16.0
连平工业园	121478	13.9
江东新区工业园	152232	2.1
入库税收	276251	26.3
市高新区	108288	21.9
源城工业园	33793	-2.5
东源工业园	39183	17.5
和平工业园	6713	12.2
龙川工业园	35261	26.1
紫金工业园	18510	390.5
连平工业园	14716	110.4
江东新区工业园	19786	14.5

注：工业园区统计范围为规模以上工业企业；入库税收由市税务局提供。

固定资产投资

指标	增长%
固定资产投资	11.0
源城区	14.9
#不含高新区、城东	13.9
高新区	10.1
东源县	13.2
和平县	4.1
龙川县	11.2
紫金县	2.8
#不含临江、古竹	11.1
连平县	14.5
其中：江东新区	7.9
工业投资	34.1
源城区	36.1
#不含高新区、城东	86.2
高新区	20.6
东源县	20.7
和平县	54.6
龙川县	42.0
紫金县	43.1
#不含临江、古竹	44.2
连平县	10.1
其中：江东新区	58.0

19·县区

商品房销售面积、社会消费品零售总额、
利用外资

单位：万平方米、万元

指标	1-12月	增长%
商品房销售面积	223.07	-13.2
源城区	75.79	-19.9
#不含高新区、城东	56.27	-15.9
高新区	3.95	-25.9
东源县	89.63	-13.2
和平县	16.67	-9.8
龙川县	12.26	24.3
紫金县	24.19	-1.5
#不含临江、古竹	16.13	1.1
连平县	4.53	-26.1
其中：江东新区	23.64	-23.8
社会消费品零售总额	3881366	2.4
源城区	1382208	-3.7
#不含高新区、城东	1277486	-2.4
高新区（仅限上）	35078	-47.4
东源县	468031	7.6
和平县	422850	6.8
龙川县	653787	7.4
紫金县	573388	2.7
#不含临江、古竹	470335	7.6
连平县	381102	7.7
其中：江东新区	172697	-4.0
实际利用外商直接投资	23394	-79.5
源城区（不含高新区、城东）	1506	-92.2
高新区	1838	9.8
东源县	7714	-76.6
和平县	265	430.0
龙川县	2555	27.1
紫金县（不含临江、古竹）	4065	-63.1
连平县	1995	-6.3
江东新区	3456	-92.3

财政、税收

单位：万元

指标	1-12月	增长%
一般公共预算收入	728956	1.8
市本级	236922	-2.9
江东新区	35282	124.5
高新区	36398	28.3
源城区	82579	-22.9
东源县	138937	9.5
和平县	46764	13.2
龙川县	79871	21.6
紫金县（不含临江、古竹）	86878	3.5
连平县	57005	20.1
一般公共预算支出	3359345	0.6
市本级	646941	11.0
江东新区	94566	8.6
高新区	47666	-1.5
源城区	271130	-5.6
东源县	547276	-2.2
和平县	373138	2.2
龙川县	638675	-6.0
紫金县（不含临江、古竹）	517129	1.0
连平县	365056	3.8
税收收入	1088920	22.2
源城区	363079	22.4
高新区	155016	26.0
江东新区	59023	101.9
东源县	165224	32.7
和平县	50302	26.8
龙川县	108927	-0.4
紫金县	106341	6.5
连平县	81008	17.3

金融

单位：亿元

指标	12月末	增长%
金融机构各项存款余额	1749.55	6.2
市辖区	701.79	3.9
东源县	190.35	-0.5
和平县	156.43	8.8
龙川县	324.11	7.2
紫金县	227.55	12.7
连平县	149.23	12.6
金融机构各项贷款余额	1832.81	4.4
市辖区	1036.70	3.2
东源县	237.57	9.3
和平县	134.20	5.5
龙川县	202.00	2.6
紫金县	146.42	5.3
连平县	73.86	7.0

注：因统计制度原因，分地区数据未包含外资银行机构数据，故分地区相加不等于全市。

用电量

单位：万千瓦时

指标	1-12月	增长%
全社会用电量	1229845	4.6
源城区	397288	2.6
#不含高新区、城东	256425	2.7
高新区	140862	2.3
东源县	188681	3.9
和平县	91585	9.6
龙川县	156564	1.5
紫金县	240507	6.8
连平县	135015	8.8
江东新区	51590	7.9
工业用电量	630113	1.5
源城区	160918	-3.6
#不含高新区、城东	31305	-21.9
高新区	129613	2.2
东源县	107857	-1.7
和平县	35032	8.7
龙川县	69393	-5.1
紫金县	148764	5.9
连平县	87934	11.2
江东新区	37249	8.3

23 · 县区

居民人均可支配收入

单位：元

指标	1-12月	增长%
全体居民人均可支配收入	27564	6.7
源城区		
东源县		
和平县		
龙川县		
紫金县（不含临江、古竹）		
连平县		
江东新区		
城镇常住居民人均可支配收入	33195	5.3
源城区		
东源县		
和平县		
龙川县		
紫金县（不含临江、古竹）		
连平县		
江东新区		
农村常住居民人均可支配收入	21875	8.3
源城区		
东源县		
和平县		
龙川县		
紫金县（不含临江、古竹）		
连平县		
江东新区		

规模以上工业企业

单位：个

指标	本月	累计
新上规模企业	34	83
源城区	10	26
#不含高新区、城东	8	10
高新区	2	16
东源县	8	19
和平县	2	7
龙川县	4	6
紫金县	5	16
#不含临江、古竹	3	11
连平县	5	9
其中：江东新区	2	5
下规模企业	44	47
源城区	17	18
#不含高新区、城东	7	8
高新区	10	10
东源县	14	14
和平县	3	3
龙川县	3	3
紫金县	7	7
#不含临江、古竹	5	5
连平县		2
其中：江东新区	2	2

注：下规模企业是指由规模以上转为规模以下、关停并转等原因退出规模以上工业统计范围的企业。

限额以上商贸企业

单位：个

指标	法人	大个体	总计
新上限额单位（累计）	10		10
源城区	7		7
#不含高新区、城东	5		5
高新区	2		2
东源县	1		1
和平县			
龙川县	1		1
紫金县	1		1
#不含临江、古竹			
连平县			
其中：江东新区	1		1
在库单位	298	110	408
源城区	162	23	185
#不含高新区、城东	140	19	159
高新区	18	0	18
东源县	27	16	43
和平县	20	17	37
龙川县	35	7	42
紫金县	42	37	79
#不含临江、古竹	26	34	60
连平县	12	10	22
其中：江东新区	20	7	27

注：限额以上商贸企业是指年主营业务收入2000万元及以上的批发业、年主营业务收入500万元及以上的零售业、年主营业务收入200万元及以上住宿和餐饮业法人单位及大个体户。